
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
          nr. 34 din 23.03.2023 

 
- privind punerea în executare a Sentinței civile nr. 9/S din 17.01.2023 și a Sentinței civile nr. 53/S din 

01.03.2023 ale Tribunalului Pentru Minori și Familie  Brașov 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
 

 Văzând Sentința civilă nr. 9/S din 17.01.2023 a Tribunalului Pentru Minori și Familie  Brașov, pronunțată 
în cadrul Dosarului nr. 495/1372/2022, precum și Sentința civilă nr. 53/S din 01.03.2023 a Tribunalului Pentru 
Minori și Familie Brașov, pronunțată în cadrul Dosarului nr. 496/1372/2022, ambele comunicate prin adresa nr. 
6/29446/(RI24)3211/17.03.2023 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov, 
înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 1554/20.03.2023; 

Cunoscând prevederile art. 67, alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 155, alin. (1), lit. ,,e” şi art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 

 Art.1: Punerea în executare a Sentinței civile nr. 9/S din 17.01.2023 a Tribunalului Pentru Minori și 
Familie  Brașov, pronunțată în cadrul Dosarului nr. 495/1372/2022, și a Sentinței civile nr. 53/S din 01.03.2023 a 
Tribunalului Pentru Minori și Familie  Brașov, pronunțată în cadrul Dosarului nr. 496/1372/2022, de prestare a 20 
de ore lunar de acțiuni sau lucrări de interes local, pe durata măsurii de protecție luată față de minora Gecso Elena 
Andreea și de 20 de ore lunar de acțiuni sau lucrări de interes local, pe durata măsurii de protecție luată față de 
minora Repede Gabriela Mihaela, de către numita Gecso Gabriela Roxana, domiciliată în comuna Vama Buzăului, 
satul Vama Buzăului, nr. 732, județul Brașov. 

 
 Art.2: Se desemnează dl. Chirilaș Constantin – referent în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Vama Buzăului, ca fiind persoana responsabilă cu întocmirea tuturor documentelor și efectuarea 
comunicărilor necesare, aferente punerii în executare a Sentințelor menționate la art. 1, precum și cu supravegherea 
persoanei menționate la art. 1 în îndeplinirea obligației stabilite de Tribunalul Pentru Minori și Familie  Brașov. 
 
 Art.3: (1) Activitățile ce urmează a fi efectuate de persoana menționată la art. 1, sunt următoarele: activități 
de curățire a domeniului public al comunei Vama Buzăului, așezat lemne de foc la instituții și orice alte activități la 
dispoziția viceprimarului comunei Vama Buzăului și a  persoanei menționate la art. 2. 
            (2) Programul de lucru al persoanei menționate la art. 1 este de minim 5 ore/zi. 
 

Art.4: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Viceprimarului 
comunei Vama Buzăului, d-lui Chirilaș Constantin şi persoanei menţionate la art. 1.  
 

Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                   Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
 

                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                            Adrian – Constantin GĂITAN 


